Collige 2, quod, propter uxores, parentes relinquendi sint; ergo signum est, quod totum cordis affectum vir in uxorem dirigere debeat: porro hoc fieri non potest, si primæ superinducatur secunda; ergo.

Collige 3, quod ex primævâ matrimonii institutione debent esse *duo in carne una*, ergo vi præcepti diuinæ excluduntur *tertia, quarta, etc.*

Unde Tertullian. lib. de Exhortation. ad castitatem (quoniam contra Apost. successivam male improbat polygamiam) egregie in rem nostram ita disserit: *Erunt duo in carne una, non tres, neque quatuor; alioquin jam non una caro, nec duo in unam carnem... numerus matrimonii a maledicto viro capitur.* Primus Lamech duabus maritatis, tres in unam carnem efficit.

Item S. Hieron. epist. 7. *Primus Lamech maledicetus, unam costam divisit in duas, et plantarium bigavisse protinus diluvii pena subvertit.* Videri etiam potest lib. I. contra Jovinianum.

II. Licet matrimonium initio mundi primario fuerit institutum in officium naturæ; secundario tamen fuit signum conjunctionis Christi cum Ecclesia, teste Apost., qui ad Ephes. V, relatis Adami verbis: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, etc., statim subiungit §. 52: Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia.* Atqui non plures, sed unam Ecclesiam Christus sponsam habet; ergo ex institutione primava unicam vir debet habere uxorem.

Præclare id ipsum declarat S. Hieron. epist. ad Agerrachiam, ubi laudatis Genesios verbis, subiungit: *Quod testimonium Paulus edidissent, ad Christum referit et ad Ecclesiam; ut primus Adam in carne, secundus in spiritu monogamus sit: una Era mater*

cunctorum viventium, et una Ecclesia parentes omnium Christianorum; sicut illam maledictus Lamech in duos divisit uxores, sic hunc haereticus in plures ecclesias latcerant.

III. Polygamia, licet non primario, saltem secundario repugnat juri naturæ; ut ostendunt theologi in tract. de Matrimonio: ergo et Lamech contra hoc peccavit.

Obj. I. Omissa voce *duo*, hebraice legitur: *Erunt in carne una;* ergo ex primævâ matrimonii institutione non improbat polygamia.

R. negando conseq. Quamvis enim vox *duo* in textu hebraico non ponatur expresse, satis tamen subtiliter: cum verba illa prolatæ sint eo tempore quo tantum duo homines erant in mundo. Deinde sufficit quod in Vulgata nostra aliisque translationibus authenticis reperiatur.

Obj. II. Verba illa *erunt duo in carne una;* item antecedentia: *quam ob rem, etc.* non sunt Dei imperantia, sed Adami loquentis; ergo ex illis non probatur divina institutio, sed tantum humana, adeoque variabilis.